ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киренск 17 июля 2024 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Седых Д.А., при секретаре Плакине А.А., с участием государственного обвинителя Мезенцева Е.Е., подсудимой ФИО1, её защитника Голубкина С.В., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-50/2024 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обязанная на основании судебного приказа № 2-1419/18 от 05.07.2018 года, выданного мировым судьей по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области, выплачивать алименты в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 04.07.2018 года и до совершеннолетия ребенка, на содержание С**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

...>, с зачислением на лицевой счет несовершеннолетнего (на основании определения мирового судьи судебного участка № 68 Киренского района Иркутской области от 31.07.2023 года — в пользу Г** с зачислением алиментов на лицевой счет несовершеннолетнего), достоверно зная о данной возложенной на нее судом обязанности, а также о возбуждении 21.09.2022 года судебным приставом-исполнителем в отношении нее исполнительного производства о взыскании с нее средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи до истечения предусмотренного частью 1 статьи 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях двухлетнего срока со дня вступления 10.01.2023 года в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 68 Киренского района Иркутской области от 21.12.2022 года по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, все еще подвергнутой за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка С** административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов, которое не отбыто, будучи на основании приговора Киренского районного суда Иркутской области от 18.08.2023 года, вступившего в законную силу 05.09.2023 года, осужденной по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации за совершение в период времени по 03.05.2023 года включительно неоднократной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка С**, должных выводов для себя не сделала и с 01.06.2023 года продолжила неуплату алиментов, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин мер к официальному трудоустройству не предприняла, имея доход от редких случайных заработков, расходовала его на собственные нужды, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказала, выплаты алиментов не осуществляла. Таким образом, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с целью избежания материальных затрат в виде выплат средств на содержание ребенка, умышленно бездействуя, осознавая, что совершает запрещенную уголовным законом неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, которое согласно статье 6 Федерального Конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации» является обязательным и неукоснительным для исполнения, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и желая этого, не имея уважительных причин, неоднократно совершила на территории Киренского района Иркутской области неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 01.09.2023 года по 14.11.2023 года включительно за июнь 2023 года в размере 19 151 рубль 00 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в июле и августе 2023 года, то есть в течение двух следующих непрерывно месяцев, а также в период времени с 01.10.2023 года по 14.11.2023 года включительно за июль 2023 года в размере 17 854 рубля 75 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в августе и сентябре 2023 года, а также в период времени с 01.11.2023 года по 14.11.2023 года включительно за август 2023 года в размере 17 359 рублей 75 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в сентябре и октябре 2023 года, итого в размере 54 365 рублей 50 копеек за июнь, июль, август 2023 года. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка на 14.11.2023 года включительно составила 243 007 рублей 17 копеек.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала частично, показала, что она обязана выплачивать алименты на троих своих несовершеннолетних детей. За неуплату алиментов она была привлечена к административной ответственности. В указанный в обвинении период времени алименты не платила, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших Т.** в ходе дознания показала, что в настоящее время на государственном обеспечении находятся несовершеннолетние Д.В.**, 17.04.2013г. рождения, ДСВ**, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ДАВ**, 24.05.2020г. рождения. Ранее Д-вы неоднократно поступали в учреждение, так как их родители ФИО1 и Л.В.** не справлялись со своими родительскими обязанностями, злоупотребляли спиртными напитками. 21.12.2022 года дети были изъяты по причине того, что ФИО1 находилась дома в состоянии алкогольного опьянения, не ухода за детьми не оказывала. Забирать детей ФИО1 Длительное время не пыталась, в связи с чем Учреждение обратилось в суд с заявлением о взыскании с матери детей алиментов. На основании судебного приказа от 0702.2023г. мировым судьей с ФИО1 были взысканы алименты на содержание троих детей. 13.02.2023г. судебным приставом исполнителем было возбуждено исполнительного производство. С момента возбуждения исполнительного производства алименты поступали только по май 2023 года небольшими суммами, не превышающими 1 000 руб. С июня 2023 года по настоящее время алименты ни разу не поступали. 31.10.2023 года ФИО1 была подвергнута административному наказанию за совершение неуплаты алиментов по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ. В период с ноября 2023 года по март 2024 года ФИО1 посещала детей неоднократно – один раз в ноябре 2023 года, дважды в декабре 2023 года. Девять раз в январе 2024 года, приносила фрукты и сладости, семь раз в феврале 2024 года – приносила обувь и гостинцы, 12 раз посещала в марте 2024 года (т. 1 л.д. 121-125).

Свидетель Свидетель №1 судебный пристав-исполнитель, в ходе дознания показал, что на его исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних Д.В.**, 17.04.2013г. рождения, ДСВ**, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ДАВ**, 24.05.2020г. рождения. Несовершеннолетние дети в настоящее время проживают в ОГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Киренского и Катангского районов». После возбуждения исполнительного производства удержание алиментов производились с марта 2023 года по май 2023 года с банковского счета ФИО1 Учитывая, что ФИО1 с июня 2023 года алименты не выплачивала 31.10.2023г. в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушение по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Мировым судьей вынесенного постановление о признании ФИО1 виновной в совершении указанного преступления, ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. На основании указанного постановления было возбуждено исполнительное производство. Таким образом, общая задолженность ФИО1 по алиментам на 20.03.2024г. включительно составила 463 672 руб. 01 коп. Задолженность по алиментам за период, за который должник алименты не выплатил, а именно с 12.11.2023г. по 30.112023г. включительно и за декабрь 2023г., составила 75 145 руб. 45 коп. (т.1 л.д. 164-169). 

Свидетель Свидетель №2 в ходе дознания показала, что работает в должности заместителя начальника Киренского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области». 12.01.2024г. в Киренский филиал ГГКУ обратилась ФИО1 с целью поиска работы и постановки на учет качестве безработной. ФИО1 в этот же деть было подано заявление. ФИО1 был разъяснен порядок явки дважды в месяц для перерегистрации в качестве безработного. В назначенный день ФИО1 не явилась, в связи с чем ФИО1 было отказано в признании безработной. 14.02.2024г. ФИО1 была снята с учета в качестве ищущей работу (т. 1, л.д. 101-103).

Свидетель Свидетель №3 в ходе дознания показала, что у ее сына имеется автомойка, куда была трудоустроена ФИО1 В период испытательного срока она платила ФИО1 20 000 руб. В августе ФИО1 отработала всего около 3 дней, после чего на работу выходить перестала. В конце ноября 2023 года ФИО1 вновь пришла на работу и попросила взять ее на работу и рассказала, что у нее имеется трое несовершеннолетних детей, которых хотят забрать в приют, поэтому ей нужна работа. С конца ноября 2023 года ФИО1 вновь вышла на работу, однако отработав несколько дней ФИО1 снова пропала. Иногда ФИО1 брала у нее деньги на сигареты или подарки детям в счет заработной платы. С января 2024 года она больше ФИО1 не видела (т. 1, л.д. 208-212).

Свидетель Свидетель №4 в ходе дознания показала, что она является индивидуальным предпринимателем. В октябре 2023 года было открыто кафе «Беркут». В феврале 2024г. на работу была принята ФИО1 на должность кухонного работника с испытательным сроком 3 месяца. На протяжении около месяца ФИО1 работала исправно. 06.03.2024г. ФИО1 должна была выйти на работу, но так и не вышла. Пока ФИО1 работала в кафе за весь период времени она выплатила ей вознаграждение наличными в размере 6 000 руб. и 01.03.2024 в размере около 14 000 руб. После того как ФИО1 06.03.2024г. не вышла на работу, больше в кафе она приходила. ФИО1 ей не сообщала о том, что она является алиментнообязанной (т. 1, л.д. 202-205).

Исполнительными производствами №-ИП от 13.02.2023г. и №-ИП от 24.11.2023 года в отношении должника ФИО1, которые были изъяты, осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том № 1, л.д. 42, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 54, 52-53 172, 174-175, 176-180, 181, 182, 183, 184, 186, 187, 239-240).

Заявлением директора ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Киренскому и Катангскому району» А.Н.А.** от 18.01.2024г., согласно которому он просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (т. 1, л.д. 7).

Исследовав представленные доказательства, оценив их в совокупности, суд считает, что эти доказательства последовательны, существенных противоречий между ними не установлено, они достоверны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, подтверждают обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1

Исходя из обстоятельств преступления, поведения подсудимой, данных о состоянии ее здоровья, ФИО1 в отношении предъявленного ей обвинения следует считать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

Преступление, предусмотренное ст. 157 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признаёт в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения и категорию преступления, характеризующие личность подсудимой данные, условия её жизни, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия её жизни, а также принципы индивидуализации и справедливости наказания. С учетом данных обстоятельств суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно путем назначения ей наказания в виде исправительных работ, но без применения ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить после вступления приговора в законную силу. 

Учитывая имущественное положение подсудимой, наличие алиментных обязательств, суд полагает возможным освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек и отнести процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника, на счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу - исполнительные производства №-ИП от 13.02.2023г. и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, переданные на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю, считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Киренский районный суд Иркутской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий